Liber

z patientē z compatiē nouim⁹. De-
fecerūt inquit sicut fumus dies mei. ppter
passionē. ossa mea sicut cremū aruerūt.
pter compassionē. Dolor compassiōis
quasi confixura quedam anime fuit. qz
vrebatur miseratione. pmebat compas-
sione. siccabat desperatione. non ppter
se sed ppter illos qui nec in malo corigē
di neqz in malo erant liberāti. Nūc au-
tem iam fin carnem non noīs postqz re-
surgens a mortuis ē.

Dē meriti eius perfectiōe. Du- go de sacramentis libro. iij. Capitulum XXXIX

Pro oīro si voluntas Chri-
sti semper fuit perfecta. z meri-
tum semper pfectū fuit. sed per
temporū interualla quod in se simul erat
apparuit. z quod ipse ab initio pleuu⁹ z
pfectum habebat hūang cognitioni per
quosdam pfect⁹ revelationis se habere
magis ac magis put oportebat ostēdit.
Et eadem bonitate qua se ad obedienti-
am passionis spontaneū exhibuit. qz pa-
ti voluit iustus z bon⁹. z gloria dign⁹ fu-
isset. z si pati voluisse. qm h⁹ z ipse pater
voluisse. Nam sicut obediēs fuit. quia
volenti volens consensit. Ita proculdu-
bio obediens fuisse si nolenti patri hoc
idem z ipse nolens consensisset. Pote-
rat quidem si voluisse alia via intrare
ad gloriam suam. sed voluit ppter nos p
pgnam ire ad gloriam. vt moriēs timo-
rem tolleret passiōis. resurgens spem red-
deret glorificatiōis. Hac via ire voluit
quia nos hac via ire debim⁹. quia alia
non potuimus. Christ⁹ non meruit qsl
sibi indebitū aliqd adquirēs. z tamē me-
ruit opus virtutis dignū remuneratione
pficiēs. Neqz enī ideo quia p̄us ipse di-
gnus fuit. Ideo virtutis opus exhibitu
postea remunerabile non fuit. Qā z pa-
terfamilias invinea sua laborat. z postea
cum ad refectiōē venit cibum postulat

seqz bēnemeruisse dicit. Sed aliter me-
retur mercenari⁹ alit' dñs. Mercenari⁹
meretur quia non ei detereſ ſi non ope-
retur. dñs autem etiam ſi nō laborat pa-
nem ſuum manducat. nec opus habet ſi
vult pro eo laborare. quia ſuus eſt etiā
ſine opere. Porro ſi Christus ad gloriā
resurrectiōis niſi moriēdo peruenire non
potest. ergo pro ſe mortu⁹ eſt. z vt viuere
poſſet mori neceſſe habuit. Sed qd ait:
Qado inquit imolari pro vob. Qua-
re non dicit z pro me? An forſitan eru-
buit de neceſſitate z gloriabat de pietate?
Ergo qd' erubuit ipſe māifestare. tu
non erubescis impropereſ. Ergo ex q
factus eſt homo factus eſt obediēs. Nec
tunc p̄mū obedientiā patiēdi z moriēdi
habere cepit qn⁹ z pati z mori cepit. Ex
hiſ tamen que paſſus eſt obedientiā di-
dicit. quia id quod in excellentia deitas
expertus non erat. per inferiorē naturaz
in uſum aſſumpſit.

Dē gratiē in eo plenitudine. Capitulum XL

Et aqz deus homo ſicut
ab eterno in dinitate ſua perfe-
ctam bonitatē habuit. Imo p-
fecta bonitas ipſe fuit. Sic a conceptio-
ne in hūanitate ſua plenam z perfectam
bonitatem habuit. **O**lo. ſup Jo-
hannem. iij. ca. Non enī deus chri-
ſto ſuo ſpiritum ad mensuram ſicut cete-
ris hominib⁹ dedit. ſicut Johannes ba-
ptista dicit. Non enī ad mensuram dat
deus ſpiritum. ſed ſicut ex toto ſe ipſo to-
tum filium genuit. ſic eidem incarnato
ſpiritum ſuū totu⁹ non particularit̄ nec
per ſubdiuſiones. ſed generalit̄ z vnu⁹
ſaliter dedit. Pater enī inquit filiu⁹ di-
ligit singulariter videlicet non vt filios
adoptiuos. z in manu eius omnia de-
dit. quia ſibi penitus equalem genuit.
Olo. ſuper epistolā ad Ro-
ma. xij. Non ergo ſine grā ſpūſſanci

Secundus

xii.

est mediator dei et hominum homo Christus. Non enim est unigenitus equalis patri filius non est gratia sed natura. Autem in unitatem personae unigeniti homo est assumptus gratia est non natura. Hunc homo sine mensura datus est spiritus ceteris homo dividitur. Non quidem ipse spiritus sed dona eius. Omnibus quidem ad mensuram datur. et datus additum donec unicuique modo perfectionis sue propria mensura compleatur. **Beda in omel.** super Lucam. Aerutamen iuxta natum hominis Christus etiam ut scriptum est: gratia perficiebat non ipse per accessum temporis accipiendo quod non habebat sed donum vite pandendo quod habebat. Sapientia quoque perficiebat non ipse quemadmodum ex tempore sapientior existebat qui a prima conceptionis hora spiritu sapientie plenus permanebat sed eam qua plenus fuit sapientia ceteris ex tempore paulatim demonstrando. Etate quoque profecit quia te infancia ad pueritiam. Pueritia ad iuuentutem consueto hominibus crescendi ordine peruenit. Et bene cum dictum esset quia Jesus perficiebat sapientia etate et gratia: adiunctus est apud deum et homines. quia quecumque perficiente etate hominibus sapientia et gratia que sibi erat dono patefecit. tantum eos ad laudem dei patris semper excitare curabat. peragens ipse quod ceteris agendum precepit. Luceat lux vestra coram hominibus ut videant opera tua. Quia ideo non solum apud homines gratia et sapientia perficere dicitur in quantum ipsis eius sapientiam ac gratiam cognoscere potuerunt. sed etiam apud deum in quantum ad eius laudes gloriamque sapientiaz ac gratiam quam in eo cognouere retulerunt. **Blo. super Iohannes** 3. cap. Itaque sicut dicit Iohannes baptista: De plenitudine eius omnes acceptimus et gratiam pro gratia. Non solum enim gratia que plane gratis sine merito datur ut fidem ex qua iustus vivit que per dilectionem operatur. sed etiam pro ista gratia

id est beatitudinem etiam que et merces iusticie perficit et etiam gratia quod meritum ex gratia. **Hieronymus** sup epistolam ad Ephesios. Quia vero Christus semper cum patre fuit. et non quod ut esset paterna voluntas processit ille quidem natura filius est ut propter qui non est filius non fuit. Nos autem adoptione filii sumus. quod priusque essemus destinati sumus. et tunc spiritu adoptionis accepimus cum in filio dei credimus. Hinc ait et Ambrosius. **Blo. sup epistolam ad Romanos i. ca.** Volui scripturam diuinam et reuelui. et filium dei non quod adoptionem inueni. Sed sic Christus in quantum est Deus naturalis habet ut sit naturalis dei filius. sic in quantum homo per gratiam habet ut sit idem naturalis filius.

Qualiter factus est nobis fons et exemplar gratiae. Cap. XLI

Hoparet igitur in nostro capite fons ipse gratia a quo in cuncta membra diffunditur eius gratia. Sic enim ab initio fidei sue quilibet homo gratia sit christianus. sicut homo ille ab initio factus est Christus. De spiritu natus est ille. de spiritu regnatus est iste. spiritu nullo factum est ut nullum haberet peccatum. spiritu quoque in nobis fit remissio peccatorum. Denique qui fecit hominem illum sine ullis ei meritis precedentibus nullum quod ei dimitteret vel origine trahere vel voluntate perpetrare peccatum. ipse nullis eorum precedentibus meritis credentes in eum facit quibus dimittat oportet peccatum. Qui fecit illum taliter ut non quod habuerint vel habitur sit voluntatem malam ipse facit in membris eius ex mala voluntate bona. Et illum igitur nos destinauit. quod et in illo ut esset caput nostrum et in nobis ut ei caput esset non merita nostra processura. sed opera sua futura processu. Ipsa est ergo destinatio sanctorum. quod maxime claruit in sancto Iohanne quandoque nemo recte scripturas intelligens negare valet humana merita praetulcescere et per

Liber

Jesum christū gratia regnet. Siquis in capite nostro p̄cedentia merita singula-
ris illius gnātionis inueniat. ipse i nob
eius mēbris p̄cedentia merita fidei i re-
gnātionis inquirat. Nec enī Christo re-
tributū est. nec p̄ aliquo nobis merito s̄
gratis tributū est. Ille quippe nos crede
refecit in Christū. qui nobis fecit in quē
credimus Christū. Ille nobis fecit fidei
p̄ncipiū qui fecit hōiem fidei p̄ncipem ac
perfectiōrem Jesum **Aug^o contra Manicheū.** Ideo aut̄ Christus ca-
put nostrū est. quia sp̄ns noster regitur
a sapientia dei quē Christ^o est. Et sicut
in capite sunt oēs sensus corpales. ita i
in Christo sunt oēs sensus sp̄nales. id ē.
gratiarū plenitudo. **H**lo. sup̄ epi-
stolam ad Ephē. v. Nos ergo s̄m
apl̄m mēbra sum^o corporis eius de carne
i de ossibus ei^o. Sicut enī Eva d̄ Adā
facta traxit ab eo carnē i ossa. sic nos a
Christo instituti alij sum^o vt ossa. s̄. ro-
busti. alij vt caro. s̄. infirmi. **Ambro-**
sius de trinitate. li. iij. Ego sum
inq̄t p̄ncipiū qui i loquor vobis. Ipse
nimirū est oūm p̄ncipiū i autor virtut^o.
quia ipse est caput corporis ecclesie p̄mo
genit^o ex mortuis. Ipse est p̄ncipiū via-
rum dei. Ipse namq̄ p̄ncipiū integrita-
tis qui virgines docuit non viriles con-
cubitus expectare sed integritatē mens
i corpori sp̄nisancto dedicare. Ipse p̄n-
cipiū parsimoniae qui pauper factus est
cum diues esset. Ipse p̄ncipiū patientie
qui cū malediceret non remaledixit. cu^z
p̄cuteret nō repūssit. Ipse p̄ncipiū hu-
militas. qui cū patrē dēū egnaret maie-
state virtut^o. for: maz serui suscepit. Et ut
breuiter dicā ex illo virt^o vnaqueq̄ p̄n-
cipiū accepit. **H**ugo in libro opu-
sculoꝝ. De h̄ itaq̄ solo q̄ plen^o grā
fuit illud prophetī dic̄ nō potuit: Plui
sup̄ vnā ciuitatem i sup̄ aliam nō plui.
Ipse namq̄ tot^o redūdans i grām fun-
dens. quod fecit i dixit. fuit vocina. qđ
fuit medicina. alterū exemplū. alterū re-

mediū. Et de plenitudine eius oēs acce-
pimus. **V**n̄ i dicit: distillās famus. Fa-
mus enī verbū carnē in virgine figurat.
distillatio ḥo redūdātiā significat. Jo
quoq̄ dicitur non effundere sed distil-
lare. quia s̄m mensurā dividit vnicuiq̄
Idem in libro de sacra-
men-
tis. i. Hoc vtiq̄ verbū dum cū patre
esset vñ. nobiscū etiam vñ fieri voluit
vt nos in se i per se cum illo etiaz cum q̄
vñ erat vñ efficeret. Dater inq̄t san-
cte ego in eis i tu in me. Rogat vnitas
pro vniōne. verbum cum patre vnuzin
natura homo cum verbo vñ in perso-
na. membra cum capite vnum esse. pri-
mū quidem iusticia. postea ḥo in gloria
Utenī in iusticia sint vñ p̄destinati. co-
gnoscat inquit mūndus quia tu me misi-
sti. Ut autem i gloria vñ sint. volo in-
quit vt vbi ego sum i illi sint mecum.

Conāliter fuit simulviator i cō-
prehensor. Augustin^o in episo-
la ad Bo Cap. XLII

Haḡ visuri sumus dēū
sicuti est. qđ aīa Christi sp̄ fac-
er quo ab eo assumpta i imple-
ta est. Nam i angeli nostri vident faciē
patris qui in celis est. q̄ntomaḡ anima
illa quē omnibus creaturis vt pote deo
plena excellentior est. **H**ugo vbi
sup̄a. Ipsa quidez in sensu carnis ad
temp^o dolorē sustinuit. sed in societate
deitatis plenū ac perfectū gaudiū semper
possedit. Nam vbi p̄fecte iūgebat plene
ac perfecte beatificat. vbi aut̄ ad temp^o
min^o habuit ex disp̄latiōe postea supple-
tū est in glificatiōe. ita tñ vt qđ in parte
sublimiori v̄z habebat bonū. nec aliquā
redderetur. q̄ nunq̄ fuit amissum. nec
suppleret quia ex quo datum est semper
mansit perfectū. Deniq̄ sicut plenaz ac
p̄fectam dei sapientiā vnitā habuit. ita
plene ac p̄fecte sapiens ex ipsa fuit. Nec
tamen ip̄li nāta equalis fuit. quia longe

est aliud sapientia sapere. atq; aliud sapientiam esse. Ex quo enī hūanitati dīnitas coniuncta est. ex ipsa dīnitate hūanitas accepit per gratiam totū quod dīnitas habuit per naturam. ita vt sim illam ineffabilem vniōne vt dei esset in hūanitate. s. totum quod hūanitatis erat. et hōis esset in dīnitate sua totū qd dīnitas erat. Sic ergo hūanitatē verbi in anima rationali a prima conceptiōe sua ex ineffabili vniōne dīnitas plenā et perfectam sapientiam et potentiam et virtutem et bonitatē accepisse credim⁹ et ipsam sicut in vniōne dīnitas inseparabiliter. sic in ipsa que ex vniōne dīnitas erat plenitudo virtutis immutabilit⁹ permanuisse confitemur. **D**icē de anima christi. Idcirco autē anima christi oīa dicitur habere per gratiā que deus habet per naturam. quia plenitudo dīnitas in verbo ei vnitā est ex tempore per gratiam. Hoc igitur ista ex tempore habet quod accepit. quod ille ex eternitate. quia fuit. Accepit ḥo non in eius quod accepit naturam vnitā transiret sed vt in eius consortiū sublimata ascenderet. Nec inde sequit⁹ opus creatori suo equalē sit. quia cum imensitatē gratie accipere conditionē nature non amisit. Una quidem est sapientia dei qua sapiens est anima Christi. nec participāto sapiens. vt hoc vel illud in illa et per illam sapiat. sed plenitudo habendo vt totum possideat. Nec tamen equalis deo anima Christi ē. quia sapientia dei non est. Nam qui sapientia sapit quod habet aliunde accepit. qui sapientia est ex semetipso habet qd sapit. Illic grāhic natura. et idem illic gratia. quod h̄ natura. Nec tamen illic grā naturā ad imensitatē cōmutat. Nec hic naturam ad mensuram gratia coartat. Quicūq; autem hic asserere contendūt qd alia fuerit illa sapientia qua aīa Christi sapiēs erat; alia que anima Christi vnitā erat;

ego nemini pīndicū facere volo. vide ant ipsi quo sensu hoc asserant. ne forte carnalis sit magis sua qd illa. pīncians. hoc tamen indubitā ego affirmo. quia vt alia sapientia pīter dīnāz in anima Christi non fuit. aut si alia fuit equalis illi non fuit. **A**ug⁹ super epistolam ad Col. Deniq; iuxta verbum apostoli. in ipso sunt oīs thesauri sapientie et scientie absconditi. quē duo ita int̄ se distant ut intelligat sapientia de dīnitis. scientia ḥo de humanis. Ut rūq; siquidem agnosco in Christo. et sapientiam in eo qd est h̄ nobiscū. Oīa namq; quē pro nobis verbum caro factum temporaliiter fecit ac pītulit. pertinet ad scīaz. Qd autem verbum est sine tpe et loco. patri coeternū et ubiq; totū. refertur ad sapientiam. Ipse est ergo nostra scientia ipseq; nostra sapientia.

Dqualiter in eo habitat dīnitas plenitudo. **H**lo. ibidem.

Capitulum XLIII

Kipso nimirū inhabitat plenitudo dīnitas. ita vt etiam pīsonalitē eidem sit vnitā quod non est in aliqua creatura. Nam deus quidem ubiq; est pīsens. nec tamē ubiq; h̄ in tēplo suo tm̄ inhabitā. et capit ab alijs aplīns. ab alijs min⁹. h̄ in ipso capite nro habitat oīs dīnitas plenitudo. Et h̄ vt dīxit apls corporalit̄. non qd corp⁹ sit de⁹ h̄ hō trāslato ē vīsus. qd oīlī ī tēplo māufacto nō corporalit̄ habuit h̄ vībratilit̄. i. signis pīfigurātib⁹. Qēs. n. ille obfūatīc fūtoꝝ fuerūt vībrē. iō dīc corporalit̄. i. cōpletine. In ipso siquidē implēt oīa vt ipse sit qdāmo. dīc corp⁹ et implētio legaliū vībrarū. i. vītas significationū illarū. Vel iō corporaliter dīc. quia tanq; in templo suo de⁹ habitat Christi qd de ḥgine sūpsit.

Liber

Leо papa in sermone de natuitate dñi. **X.** Totum enī corp^o implet tota diuinitas. Et sicut nihil deest illius maiestatis cuius habitatio replete tur habitaculū. sic nihil deest corporis qd non habitatore suo sit plenū. Qd autem subiungit apostolus: Et estis in illo repleti zc. Nostra vtiqz significata est natura. ad quos illa repletio non pertinet. nisi dei verbū nostri sibi gn̄is. et animam et corpus vniasset. H̄z dīc m̄ h̄eticus. **A**ugustinus in sermone de eodem. Si pater et fili^o et spūssantius vnu sunt. non ad solum Christum pertinet caro. sed oēs tres incarnati sunt. Ecce inqz in sole calor et splendor in uno radio sunt et ab invicē separari nō queunt. Aliud tñ suscipit calor. aliud splendor. Calor suscipit non illuminationē s̄ feruorem. splendor autem non feruorez sed illuminationē. Itaqz calor exiccat. splendor illuminat. aliud simul. aliud singularē agunt. et tamen ab invicē se nō diuidunt. Sic et filius carnem suscepit. et patrem non deseruit. nec a patre se diuisit. Suscepit inqz filius carnem in proprietate. tamen et pater et spūssanc^o nō defuit in maiestate. In dinitate quidez equalitas. in carne no sola filij. p̄prietas. Quz igit vna sit deitas. impleuit quidē carnem Christi pater et spūssanc^o. Et maiestate non susceptioe. Vis scire qz cum eo pater erat. Non sum inquit solus et pater mecum est: Audi et de spūsancto qz erat cum eo: Jesus autem. inquit euangelista. plenus spūsancto regressus est a iordanē. Adhuc citharā respice ut musicum melos dulcibus sonis reddat. Ecce pariter adesse tria. s. ars man^o et chorda dicuntur. et tamen ars dictat. manus tagit. chorda resonat. Resonat qd auditur. nec ars nec manus sonū reddit sed pariter cum chorda operatur. Sic nec pater nec spūssanc^o carnem suscep runt. et tamen cum filio pari sunt. Ho-

la sonū chorda discutit. et carnem solaz Christus accepit. **A**ugustinus in sermone de cœnia dñi. Ego itaqz dñicam carnez. uno perfectam humanitatem in Christo eo qz a deitate suscepta et deitati vnta est adoro. Confiteor enī non alium et aliū. sed vnu eundēqz deū et hominem esse dei filiū. Deniqz si hominē separauerit a deo. nunqz illi credo nec seruio. Nam et si quis purpurā regis iacentem inueniat vel diademā regale. nūqz ea conabitur adorare: Sed cum ex ea fuerit induitus. periculū mortis incurrit si ea cum rege quis adorare cōtempserit: Ita etiam in Christo dño hūanitatem non solam vel nudam sed dinitati vnitam. s. vnu dei filiū deum verum. et hominem vix. si qz adorare cōtempserit eterna morte penibit.

Qualis ī eo fuerūt septē dona spūssanc^o. **B**lo. vbi s. **L**a. XLIII

Si autem vt dicitū est in corpe Christi te viginē supto stanqz in tēplo suo habitat de quid interest inter caput et cetera mēbra que nimis sunt etiā tēplū eius: Quia videlicet in ipso capite nostro habitat oīs plenitudo dinitatis. ita qz est oī grātia plenus. non sic autem habitat in ceteris sanctis. Quz et in hō nostro corpore sensus inest singulis mēbris. sed nō qn̄tum in capite. Ibi enī vigent qnqz sensus. in ceteris aut solū tact^o. Sic etiā christo habitat oīs dinitatē plenitudo. qz ipse est caput in quo sūt oēs spūiales sensus. In ceteris no scitis qzī solus ē tact^o qz datus est ad mensurā spūs. Est et aliud quo interstitiū illud caput et cuiuslibet excellentiā membra. qz factus est ille homo vna p̄sona cū verbo quadāz homis susceptioe singulari. Postqz aut ap̄ls in ipso plenitudinē dinitatē habitare asseruit. illico s̄biūxit. Et estis ī illo repleti.

Secundus

videlicet donis spūsancti. Nepleti inq̄ estis vos qui eo plenitudine habitare creditis. **Bernardus in sermone de annūciatione.** Autem super Christum iuxta prophetiam Esaiæ spiritus dñi requieuit nihil in eo fuisse contradictionis ostendit. de qua ait. s. Concupisit aduersus spiritū zc. Ipse nāq̄ xps Jesus mediator fidelis sicut i una persona dei et h̄is substantiaz copulavit ineffabili sacramento. Sic et in ipsa consilio usus altissimo mediam non deseruit equitatem. utiq̄ quod oportebat tribuens deo. s. honorem et homini miserationem. Hec enī optima compositionis est forma inter offensum dñm et rex seruū. ut nec honorandi dñi celo austriore sententia seruus opprimatur. Nec rursum dum huic imoderatus descenditur ille honore debito fraudetur. Hinc est illa distributio angelica in huius ortu mediatoris qua gloria deo tribuitur in altissimis. et in terra pax hominibus bone voluntat. Huius igitur observationis gratia fidi reconciliatori nec timoris spiritus defuit quo patris reverentiam exhiberet. semper ei deferret semper eius gloriam quereret. Nec spiritus pietatis quo misericordit compatiens hominibus condescenderet. vnde ne cessariū huius spirituz quoq; scientiē p quem timoris pariter ac pietatis inconfusa distributio fieret. In primo siquidem illo parentum nostrorum peccatores etiam autores scilicet Eva. diabolus. et Adam extiterunt. Sed tria tribū manifeste defuerunt. scientiam non habuit Eva quia sicut apostolus ait: in p̄varicationem est seducta. Verum h̄ serpentis callido non defuit quidem. sed pietatem nō habuit malignus. qui homicida nimirum ab initio fuit. Adam vero pius forte videtur mulierē non contristādo sed timorem dñi dereliquit. eius vo-

ti potius q̄ diuinę obediendo. In his ḡ tribus. s. timore pietate scientia media tor deo nos recōciliauit. Nā in solo cōsilio et fortitudine. de manu aduersarij liberanit. Consilio siquidem hostem pristino iure p̄auuit. data potestate ut inoccenti manus iniijceret. fortitudine p̄auuit. ne redemptos violenter retinere posset. dum victor ab inferis rediit et omnium vita cum eo surrexit. et inde pane vi te nos cibat et intellectus. et aqua sapientiē salutaris nos potat. Est enī intellectus rerum spūalium verus anima panis. cor nostrum confirmans et ad oē opus bonū roborans. Carnalis autē homo qui non percipit ea quae sunt spiritus dei. s. stulticia videt ei. gemat et lugeat ac dicat: Aruit cor meum quia oblitus sum comedere panem meū. Quid enī verius q̄ ingum Christi esse suave homini seculari. appone et vide si non reputabit lapitem potius q̄ panem. Et tamen huius veritatis intelligentia vivit anima. sed tunc sapiat veritas non facile trahiēt ad interiora. Ubi vero iaz homo i ea delectatur. non iam cibus est sed potus et ad animaz sine difficultate ingreditur. q̄ videlicet spūalis intelligentiē cibus potu sapientiē digeratur. ne ipsius interioris h̄is artibus. id est. affectib; sic citate laborantib; oneri magis sit q̄ vtilitati. Ex oībus ergo quae saluādis erāt p̄līs necessaria nihil penitus salvatori defuit. Ipse est enī flos de quo Esaias p̄cinit: Requiescat super eū spiritus domini sapientiē et scientiē zc. In nobis autem quia nō oīno supior̄ est. nō requiescit spiritus. carne nimirū et spiritu contra se repugnantib;. A quo nos conflitu liberet in quo nihil simile fuit nonus homo qui veram nostrę carnis origines sed vetus fermentum concupiscētię non suscepit.

Liber

De erroribus vitandis in fide
christi. Leo papa vbi supra.
Capitulum XLV

Agnitudo certe sacramen-
ti in salutem humani generis
ante secula eterna dispositi. et
siue seculorum referati integritatis suae nec
auferri patitur aliquid nec augeri. et sic
appia non amittit. sic aliena non reci-
pit. In eo quidem ipso quod digne non po-
test explicari semper exuberat ratio dis-
tendi. non quia liberum sit diversa senti-
re. sed quod dignitati materie nulla potest lin-
gua sufficere. Multi vero suarum opinio-
rum sequaces. et quod nondum intellexerat do-
cere quod discere paratores circa fidem nau-
fragauerunt. quorum prauas compugna-
tesque sententias breuiter perstringam. ut
errorum tenebris a veritatis luce discre-
tis et religiose honorentur divina benefi-
cia. et scienter caueantur mundana men-
dacia. Quidam enim ex documentis na-
tunitatis domini qui verum huius filium eum
ostendunt nihil amplius quam huius filium
crediderunt non putantes quod illi ascribe-
da deitas esset. quam et infantie primordia
et incrementa corporea et passionis crucis
mortisque conditio non dissimilem ceteris
mortalibus approbasset. Alii vero virtutum
admiratione permoti et originis nouita-
tem et dictorum factorumque potentiam ad di-
vinam intelligentes naturam pertinere.
Nihil enim putauerunt esse naturae substi-
tie. totumque illud quod corpe fuit actio-
nis et formae aut de sublimioribus prodigiis
se generis materia simulatam carnem car-
nis speciem habuisse ut videntium et tan-
gentium sensus ludificatoria falleret ima-
gine. Fuit autem in quibusdam erranti-
bus etiam illa persuasio qua conarent-
asse ex ipsa verbi substantia quiddam
in carne fuisse conuersum. natoque Iesu
de Maria virgine nihil materie fuisse
nature. sed quod erat deus et quod erat homo

vtrumque ad id quod verbum est pertinuerit.
se. ut scilicet in Christo per diversitez
substantia falsa fuerit humanitas. et per
defectum mutabilitatem non vera dimitas.

Idem in octavo. Alii vero Chri-
sto domino solam humanitez. aliis solam
ascriptere deitatem. Alii vero dimitatem
quidem in ea veram sed carnem dixerunt
fuisse simulatam. Alii profecti sunt veram
eum suscepisse carnem. sed dei patris na-
turam non habuisse eiusque deitati que
erant humanae substantiae deputates ma-
iore sibi deum minoremque finxerunt. cu-
gradus esse non possunt in vera divinita-
te. quia quicquid deo minus est. deus non
est. Alii cognoscentes patris et filii nullam
distantiam esse. quia non poterant unitate
deitatis intelligere. nisi in unitate
personae eundem afferunt patrem quem
filium esse et nasci et nutriti pati et mori se-
peliri et resurgere ad eundem pertinere. quod
per oiam et hominis et verbi personam imple-
ret. Quidam vero putauerunt non nostre
substantiae corpus habuisse Christum sed
ab elementis superioribus ac subtilioribus
sumptum. Quidam estimauerunt animam
in eius carne non fuisse. sed animae partes
ipsam verbi deitatem implesse. Quorum
in hoc transit impudetia. ut animam fa-
terentur quidam in domino fuisse. sed ean-
dem dicentes mente caruisse quia suffice-
ret homini deitas sua ad oiam ratiōis of-
ficia. Idem tenique presumperunt assere-
re quod verbi pars quedam in carnem fue-
rat conuersa et in unius dogmatis varie-
tate multiplici non carnis tam animeque
natura. sed etiam ipsius verbi solueret es-
sentia. Multa quoque sunt alia falsitatū
huiusmodi prodigia.

De nominatis heresis contra Christum Cap XLVI

Fides ergo catholica
oblatrantium hereticorum spernit

Secundus

v. Lxx v.

errores. qui mundanę sapientię vanitate decepti recesserunt ab euangelio veritatis et intelligere non valentes incarnationem verbi. de causa illuminatiois fecerunt sibi materiam cecitatis. Nam ferre omnium falsa credentia retractat opionibus quae in negatione corruunt sancti spiritus neminem pene cognoscimus deuiasse. nisi qui duarum in Christo narrarum veritatem non credidit subvinitate persone. **E**x diffinitionibus ecclesiasticoꝝ dogmatum. Credimus ergo quod solus filius ex tribus personis carnem assumpsit. ne filii nomen ad alterum transiret qui natuitate filius non esset. Itaque factus est huius filius secundum veritatem naturę. natus ex deo dei filius secundum veritatem naturę. natus ex homine hominis filius. ut veritas geniti non aoptione. non appellatioe. sed utraqꝫ natuitate filii nomen haberet nascendo. et unus filius esset verus deus et verus homo. Non ergo duos dicimus Christos neque duos filios. sed deum et hominem unum filium. et ob hoc conigenitum manente in duabus substantiis. non confusis naturis. nec in mixtis ut Limiothimani volunt. sed societate unitis. De igitur hominem assumpsit. homo in deum transiit. non ut tertulliani et apollinariste dicunt versibilitate naturę. sed dei dignatione. ut nec deus in humanam substatiā reteretur hominem assumēdo. nec in diuinaz glorificatus in deum homo. quia mutatio seu versibilitas naturę diminutionē et abolitionem facit substantię. Natus est ergo dei filius ex homine non per hominem. id est. non ex viri coitus sicut Hebron dicit. sed carnē trahens ex virginis corpore. non de celo secuz affrenis ut Martion. Origenes et Eutices asserunt. Nec in phantasia. id est. absqꝫ carne sicut ait Valentinus. Nec imaginatum putatiue. sed verū corpus. Nec caro tamen ex carne sicut dicit Martinus.

nus. sed verus deus ex divinitate. et homo verus ex carne. unus filius verbū patris in deitate anima et caro in homine. animam quidem non absqꝫ sensu et ratione habuit ut apollinaris ait. neqꝫ absqꝫ anima carnē. ut Eunomius fingit. sed animam cum ratione sua et carnem cum sensibus suis per quos sensus vero in passione sua et ante passionem carnis sue dolorem sustinuit. neqꝫ sic ex virginē natus est. ut initium deitatis homo nascendo accepit. quasi anteqꝫ ex virginē nasceretur deus non fuerit. sicut docuerunt Archemon et Berillus atque Marcellus. sed eternus deus. homo ex virginē natus in hoīe suo manens. deo adoratur ab angelis. et ab omni creatura sicut pater et spiritus sanctus. Non homo propter deum vel Christum cum deo. sicut blasphemat Nestorius. sed homo ī deo et in homine deus.

De fide catholicoꝝ. Leo papa de natuitate domini in sermone. vii. Cap. XLVII

Et le siquidem verus est dei venerator et pius cultor qui nec de incarnatione ipsius aliquid fallitur. nec te deitate dei sentit aliquid indignum. Nam enim periculum malum est. si ei aut naturę nostrę veritas. aut paternę glorię negatur equalitas. In utraqꝫ ergo natura idem est dei filius nostra suscipiens et propria non amittens hominem in homine renouans. incōmutabilis in se perseverans. **I**de in decimo. Itaque predictas impietas hereticas inspiratione diaboli conceptas. et in multorum noxam per vasa perditionis effusas. olim catholica fides cui deus et magister est et auxiliator obtruit exhortante et instruente spūsancto per legis testimonia et prophetarū vaticinia. per euangelicas tubam applicatqꝫ

Liber

doctrinaz ut constare credimus. qz verbum caro factum est et habitavit in nobis. Videte inquit apostolus ne qz vos decipiat per phiam et inanem fallaciā sicut traditionem hominū et non sicut Christū quia in Christo habitat oīs plenitudo diuinitatē. ¶ Idem in quanto. Et sicut siquidē qz dei filii qz cū patre et spiritu sancto unius essentie particeps fieri voluit humilitatis et mortalitatē nostre tam sacramentum est tamqz mirabile ut ratio diuini consilij sapientibꝫ mundi patere nō possit nisi humanę tenebras ignorantie lux vera discusserit. Non enī in opere solo virtutum aut in obseruantia sola mandatorū sed etiā itra septa fidei angusta et ardua est via que ducit ad vitam magniqz laboris ē magniqz discriminis int̄ dubias impiorum opiniones et verisimiles fallitatem per vnaqz sane doctrinę semitam in offensis gressibus ambulare. et cum vndiqz se laquei erroris opponat omne pīculū deceptiōis euadere. Quis autem ad hoc idoneus nisi qui spū dei et docetur et regitur. Unde apostoli voce dicitur. Non spiritū huius mundi acceptimus sed spiritum qui ex deo ē. ut sciamus que a deo sunt nobis data. Habete igitur inter erroris pericula veritatis presidia nec humanę sapientię verbis sicut spūssanti eruditī doctrina quod didicimus credim⁹. quod credim⁹ pīdicam⁹ dei filium a patre ante secula genitum. eisqz consubstanciali equalitate coeternū in hunc mundū venisse per virginis uterum. in qua et ex qua sibi sapiētia domū edificauit. formāqz serui in similitudinē carnis pīcti sibimet coaptauit ex qz nec diminutionē nec varietatem eius natura recepit. ppter nostram quidez infirmitatem i capacibꝫ suis se extenuauit et corporis velamine splendorez maiestatē suę quem visus bonūz non ferebat obterrit. vñ et exinanisse se dicitur tanqz se pīria virtute vacuauerit. dum non soluz pa-

tre. sed etiam seipso factus est inferior in ea būilitate qua nobis consuluit. Nec aliquid ei decepit hac indignatione cui cum patre et spiritu sancto hoc quod est esse cōmune est. ut hoc ipsuz intelligam⁹ ad oīpotētiā pertinere. qz qui sicut nostra minor est. sicut pīria minor nō est. Quia enī lux ad obsecatos virtus ad imbellēs. mīa respexit ad miseros. et magna factum est potestate ut filius dei substantiam humanāqz causam susciperet. quia et naturam quam condidit reformaret et mortem quaz non fecit aboleret. Repudiatis igitur longeqz reiectis oībus opinionibus impiorū. quibus autem stultitia est crux Christi. aut scandalū exultet rectarum fides mentī. et verū vnuqz dei filium intelligat sicut deitatem a patre genitū et sicut humanitatē ex matre virgine natum. sem pīternū in suis tempore in nostris. In assumptione siquidē nostre nature factus est nobis gradus qz per ipsum ad ipsum possum⁹ ascendere. Nam illa esse natura que semper vbiqz tota locali descensione non eguit. et tam ei pīrium fuit humanatiā inseri. qz ei proprium est a patre non dimidi. unde qz videt inquit me. videt et patrem. ¶ Idem in nono. Utramqz quidem eius substantiam dicimus in vnam puenisse personam cui nisi fides credat. sermo nō explicat. Et iō nūqz defīc materia laudis qz nūqz sufficē copia laudatori. Cū autē nrē salutē altitudinē pīmere nō valem⁹. sentiam⁹ nob̄ bonū esse qz vincimur. Remo enī ad cognitionem veritatis magis pīpinquat qz qui intelligit in rebus diuinis etiam si multum pīficiat. semper sibi superesse quod querat. Nam quis ad id quo teedit peruenisse pīsumit. nō quiesca reperit sed in inquisitiōe defecit. Ne autem infirmitati nostre angustijs perturbemur. euangelice nos et pīpetice adiuuant voces. quibus ita accendim⁹ et docemur ut non nativitatē dñi. qz verbus

Secundus

taro factum est. tam preferitam recolere
q̄ presentem videamus inspicere.

Dqualiter veritas de terra orta
est zc. Augustinus in sermone
de nativitate domini.

Capitulum XLVIII

Ecce impleta ē prophe-
tia q̄e dixit: Veritas deter-
ra orta est. et iusticia d̄ celo pro-
sperit. Veritas q̄e ē in sinu patris te-
tra orta ē ut esset etiā in sinu m̄ris. Veri-
tas qua mundus continetur de terra or-
ta est ut fēmineis manib⁹ portaret. Veri-
tas quia beatitudo angelorū incorru-
ptibili d̄ terra orta est. ut carnalib⁹ vte-
ribus lactaretur. Veritas cui celuz non
sufficit. d̄ terra orta est. ut in p̄sepi po-
neretur. Et iusticia de celo prosperit. ne
sibi eam mortalis infirmitas arrogaret
et se homo a seipso iustificari credens iu-
sticiaz dei sui recusaret. Sic enim iudici
superbi dei iusticiam ignorātes. suamq̄
statuere volentes iusticie dei non sūt ob-
iecti. Factus est ergo nobis Christus iu-
sticia et sanctificatio et redemptio. ut qui
gloriatur glorie in d̄no. Veritas itaq̄
de terra orta est. id est. Christus qui di-
cit: Ego sum veritas. ex virginē natus ē
et iusticia de celo habita est. quia credes
in eū qui nat⁹ est nō homo a seipso sed
a deo iustificatus est. Veritas de terra or-
ta est. quia verbum caro factū est. Et
iusticia de celo prosperit. quia omne da-
tum optimuz. et omne donuz perfectum
de sursum est. Veritas de terra orta est.
quia de Maria caro. et iusticia de celo p-
sperit. quia nō potest quicq̄ accipere ho-
mo nisi datum fuerit ei de super de celo.
Iustificati igitur ex fide. pacem habe-
mus ad deuz. quia iusticia et par oscula-
tē sunt inuicem per dñm nostrum Iesuz
christum. quia veritas de terra orta ē. q̄
quam accessum babemus in gratiā istaz

in qua stamus et gloriāmur in sp̄e glorię
dei. Non aut glorię nostrę sed tei. quia
iusticia non de nobis processit sed de ce-
lo prosperit. Ergo qui gloriatur non in
se sed in domino gloriatur. Hinc enī ex
virginē nato domino p̄coniu factum
est angelicę vocē: Gloria in excelsis deo.
et in terra Pax hominib⁹ bone voluntat̄.
Nam et ipse qui est veritas orta de terra
est utiq̄ pax nostra qui fecit utraq̄ vnu
ut essem⁹ homines bone voluntat̄ sua-
uiter connexi vinculis charitatis et uni-
tatis. Leo papa in sermone d̄
natiuitate domini. iiiij. Et vide
q̄ primus homo de terra substantiā car-
nis accipiens rationali spiritu per insuf-
flationem creantis animatus est. ut ad
imaginem et similitudinem autoris sui vi-
uens formam dei bonitatis atq̄ iusticie
in splendore imitationis tanq̄ in speculi-
nitore seruaret. Quā natę sue speciosissi-
mam dignitatem si per obseruantia legi
datę perseverater excoleret ipsam illam
terreni corporis qualitatem ad celestem
gloriā mens incorrupta p̄duceret. Sz
quia inuido et deceptor temere atq̄ in-
feliciter credidit et superbie consilij ac-
quiescens repositum honoris augmentū
occupare quā mereti maluit. nō solū ille
homo. sed etiam vniuersa in illo posteri-
tas eius audiuit: Terra es et in terram
ibis. Qualis ergo terren⁹ tales et terre-
ni. et nemo immortalis quia nemo celestis.
Ad hūc itaq̄ peccati mortisq̄ vinculis
resoluenduz. omnipotens dei filius huma-
nam in se naturam suscipiens dignatus
est vnu esse mortaliū matre sibi quam
fecerat electa que salua integritate virgi-
nea. corpore tamē ministra esset substan-
tie ut humaniseminis contagio cessan-
te. nouo homini et puritas inesset et veri-
tas. In hac ergo Christi natiuitate. ve-
ritas d̄ terra orta est. Et illa etiā Esaię
pphia cōpleta ē. Producat era et ger-
minet salvatorē. et iusticia oriatur sumus

Liber

Terra quippe carnis humanae que mai-
ledicta fuerat i primo pueratore. in solo
beatæ virginis partu germen edidit
benedictum et a virtute sue stirpis alienum.
Cuius spiritalem originem in regenera-
tione consequitur et omni homini renascenti
aqua baptisimatis instar est uter vir-
ginalis eodem spiritu sancto replete son-
tem qui repleuit et virginem. ut pecca-
tum quod ibi vacuanuit sacra conceptio
hic mystica tollat ablutio.

De plenitudine temporis in
quo nasci voluit. **Slo.** sup epि-
stolam ad **Sal.** iii. cap.

Capitulum XLIX

Querentibus autem cur
q uante christus non venit. **R**espō-
ndet est quia nondū venerat
plenitudo temporis illo moderante qui
tempora cōdidit. **S**ciebat enī quando
debet venire vel etiam pati ceteraque
facere. ante tamen prēmittēda longa p-
coniq series erat quia non aliquis paru-
sed magnus venturus erat. diu p̄dicē-
dus semper tenendus. **V**nde dicit apō-
stolus: **U**bi venit plenitudo temporis
misit deus filium suū factum ex muliere
factum sub lege. **P**lenitudo quippe te-
poris est tempus completum quo a deo
patre fuerat prefinitum quando mitte-
ret filiu- . vel temporis plenitudo temp
gratiae dicitur. quia deus in eo plene spi-
ritu sancti dona largitur et que de Chri-
sto predicta fuerant implentur. **L**eo
papa in sermone de nativitate
domini. iij. Cessent igitur illorū que-
relē qui impio murmure diuinis dispen-
sationib obloquentes de tarditate cau-
santur tanq̄ p̄teritis temporib no sit
suspensum qđ in ultima mudi etate sit
gestum. **N**oc enī incarnatione verbi con-
culit facienda quod facta. et sacramentū
salutis humanae nulla cessavit antiqui-

tate. quod apostoli p̄dicauerūt. hoc p-
p̄bete annūcianerūt. nec sero est impletū
quod semper est creditū. **S**apientia &
benignitas dei bac operi salutiferi mo-
ra capaciores nos sue vocationis effecit
ut quod multis signis ac multis vocib
multisq̄ mysterijs per tot fuerat secula
nūciatum: **I**n his diebus euangelii nō
ēt ambiguū. et nativitas oīa mirabilia
omnēq̄ intelligentiē mensuram excessu-
ra tanto constanterem in nobis fidem
gigneret. qnto p̄dicatio eius et antiqui-
or et crebrior p̄cessisset. **N**on itaq̄ nouo
consilio de humanis rebus nec sera mi-
seratione consuluit. sed a constitutione
mundi vnam eādemq̄ omnibus cau-
sam salutis instituit. **S**ratis enim dei q̄
semper est vniuersitas sanctorū iustificata
aucta est Christo nascente non cepta. et
hoc magne pietatis sacramentū quo to-
tus iam mundus impletus est. **T**am po-
tens etiam in suis significatiōib fuit ut
non minus adepti sunt qui in illud cre-
diderent promissum qđ qui suscepere do-
natum. **O**lim quidem et si multis inerat
amor veri. tamē incertū opinionū va-
rietas fallentiū demonū astutia decipie-
batur. et scientia falsi noīs in diuersis cō-
pugnantesq̄ sententias humana igno-
rantia trahebatur. **A**d hoc ludibriū au-
ferendum quo mentes captiue diabolo
serviebant. nequaq̄ doctrina legalis suf-
ficiebat. nec per solas cohortatiōes p̄ple-
ticas natura nostra reparari poterat. sed
erat adiicienda veritas redēptiōis mor-
talibus institutis et originem ab initio
corruptam renasci nouis oportebat exor-
dijs. **N**isi igitur ad eternam beatitudinē
a vinculis originalib et a mūdanis reno-
caremur erroribus. ad nos ipse descēdit
ad quem ascēdere nō poteram. **O**fferē-
da siquidem erat pro reconciliandis ho-
stia que et nostrę contaminationis esset
aliena. venit p̄ hoc dei p̄positū quo pla-
cuit i Christi nativitate ac passiōe mudi

Secundus

delere peccata. Ad omnia pertineret secula generationum. nec nos turbarent sed potius confirmarent mysteria pro tempore variata et fides qua vivimus nulla fuerit etate diversa.

De tempore pacis sub Augusto sub quo nasci voluit. **Blo.** super Lucam. Cap. L

Denique pacatissimo tempore Christus nasci voluit quod pacem magnopere quesivit. ipsorum pacis amatores semper innisi. Voluit etiam ut discipuli sui quos ad predicandum missurus erat. quo cuncti vellent transire possent securi et ab iminenti seditione feruore tremenda nois umbra protegerent romani. Augustus itaque duo decim annis circa nativitatem Christi tempus in pace regnauit. ut etiam ad litteram completum videatur illud propheticum: Conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces. nec levabit gens contra gentem gladios. nec exercebuntur ultra ad praelium. Tunc exiit edictum a caesare Augusto. ut describeretur universus orbis. sub censu videlicet persoluendo. Ecce quietissimum et pacatissimum erat regnum. quod una descriptio ne conclusit totum mundum. Nam quidem diversis temporibus plerique terrarum partes leguntur descripte. sed hec est prima quae tota dilatata est in orbe. Propterea hoc census datus est ut rex omnium numerum regnorum sciret magnitudinem. Denarius quidem decem numeros usus videlicet habet. cesari dabatur. qui et eius nomine titulabatur. Hinc quoque principi facta est indea romanis stipendiaria. Unde dicit evangelista quod hec descriptio sine professio prima facta est a preside syri Cyrino. In syria namque indea media est et quasi umbilicus totius terre est. Census ergo primus in medio

terre exigebatur. ut inde postmodum usque ad terrenes fines exigeretur ac redderetur.

Gregorius in omel. Quid est autem quod nascituro domino mundus describitur nisi quod apte ostenditur quia ille apparet in carne qui electos suos ascriberet in eternitate? Quo contra reprobis per prophetam dicitur: Deleantur de libro viventium et cum iustis non scribantur. **Beda** super Lucam.

In ipso quoque vere nomen impletum Augusti qui suos augere sufficiens. se censorum sue professionis signare precepit. non oblatione pecunie sed fidei. Num ergo professio secularis obtendit spiritualis impletur. **Blo.** ubi supra. Si quidem et multe gentes erant in orbe quibus non imperabat Augustus. sed orbis universi nomine Christi regnum exprimitur qui erat in creaturam omnibus. Quis enim totius orbis professione exigere poterat nisi quod totius orbis imperium habebat?

Beda ubi supra. Juxta litteras autem Christi humilitas commendatur qui non solum incarnari sed etiam illo tempore voluit nasci. quo mox natus censui cesaris propter liberationem subderetur.

De loco dominice nativitatis. **Blo.** ubi. s. Capitulum LI

Habibi vero concipi voluit alibi nasci. ut insidiantis Herodis furorem facilius evadere. In naçareth enim conceptus in bethleem natus est. Cum enim irent omnes ut profiterentur singuli in sua civitate Ascedit et Joseph ex familia David cum Maria sibi sponsata de naçareth galileam in iudeam civitatem David quem vocatur bethleem. Ubi quippe virgo proficeretur nisi ubi Christus nasceretur?

Gregorius ubi supra. Bethleem vero domus panis interpretatur et ipsius Christi voce dicitur; Ego sum panis

Liber

vnu? q̄ de celo descendit. Locus igit̄ in q̄ dñs nascitur domus panis ante vocat̄ est. quia profecto futurū erat ut ille ibi p̄ naturam carnis appareret qui mētes electorū in terna societate reficeret. Bernardus in sermone de vigilia nativitatis dñi. Vide quoq; iux litteram eius dignationē quia non ī bie rusalem regia sed in bethleem nasci voluit quē mūra est in p̄ncipib; iudea. Bethleem parua sed magnificata iam a dño qui fact̄ est in te parvus ex magno. Quę tibi siquidē ciuitas aut p̄ciosum illud stabulum aut p̄sepij gloriā nō innideat: ubiq; gloriola dicunt̄ de te ciuitas dei. ubiq; psallitur q̄ homo nat̄ est in ea. et ipse fundauit eam altissimus. p̄predicatur inq; et clamatur ubiq; q̄ Je sus christus filius dei natus est in beth leem iudea. Nec ociosum est quod addi tur: per hoc enim eius quę ad patres re promissio facta est admonetur: Nō au feretur sceptrum de iudea. Iudea inquit te laudabunt fratres tui zc. quę de illo nūsc̄ legimus iudea. sed in Christo vi demus impleta qui est leo d̄ tribu iudea. Ad p̄predam quippe magnus ille p̄preda tor ascendit qui p̄q; sciret vocare patrem aut matrē samarię spolia diripuit. Magnus p̄predator qui ascendens in al tum captiuitatē captiuam duxit. nec tam quicq; abstulit sed ipse magis dona hominib; dedit. Has igit̄ et similes p̄phetias in Christo completas. de illo si quidem p̄dictas ad mentem renocat qđ dicitur bethleem iudea. Nec oīno est querere utrum a bethleem possit aliquid boni esse. Ex hoc sane dicimus etiā quę admodū suscipi velit qui in bethleem na sci voluit. Erat enī qui forsitan ei sublimia querenda esse palacia arbitraretur ut cū gloria rex glorię susciperet. sed nō ppter hoc dei filius a regalibus illis se vibus venit. Adorna ergo thalamū tu

um sion. sed humilitate. sed paupertate. In his enī pannis cōplacet sibi et Maria testimonii perhibente. sericis bis de lectatur inuolui. Considera deniq; q̄ i bethleem iudea nascatur. et sollicitus esto quomodo bethleem iudea inueniar. et iā nec in te suscipi de dignatur. Tu quidez si diuini verbi pabulo tuam animaꝝ re pleas fideliterq; et si non digna certe qn ta potes deuotione. panem illum qui de celo descendit dñicum scilicet corpꝝ suscipias. si deniq; ex fide viuas factus es bethleem. dignus plane dñica suscep tione. si tamen confessio non defuerit quā sonat nomen iudea. Sit proinde iudea sanctificatio tua: confessionem et deco rem induere quę maxime stola Christo in ministris suis est accepta. Utrumq; tibi commendat apostolus: Corde inqui ens creditur ad iusticiam ore autem con fessio fit ad salutem. Iusticia siquidem in corde panis in domo accipitur. q̄ beati qui esuriunt et sitiunt iusticiam. quoni am ipsi saturabunt̄. Sit ergo in corde iusticia q̄ est ex fide. Hec enī sola apud deum habet gloriam. si etiam in ore con fessio fuerit ad salutem. et securus iam il lum suscipe qui natus est in bethleem iudea.

De admirabili partu virginis Augustinus in sermone de na tiuitate dñi. Cap LII

Tertutez quoq; dñi probat ordo nascendi. dum virgo concepit virilis ignara consortij. virgoq; grauida peperit. et virgo post partum permansit. Declara quidem illa virginitas et gloriola fecunditas. Nascitur mundi virt̄ et nullus parentis est gemitus. uteruſ vacuatur. infans excipit. nec tñ ḥḡitas violat. Fas enī fuit ut dño nascete ſim carnē ex vio ḡinis meritū cresceret castitati. neq; ei?

Secundus

aduentū violarent̄ integra qui venerat̄ sanare corrupta puer itaq; nascitur in p̄sepio ponitur. Maria stat. et matrem se gaudens miratur nec quia p̄perit innupta terretur sed de spiritu sancto se p̄ tulisse letat. Quid est ergo miraculi fratres? **M**aximus in sermone de eodem. Nascit̄ caro de carne non tamen per carnem generata sed secreto quodam et in corpore h̄o conceptu procedit de mortali f̄mina progenies diuina. Nec mirum si matrem illam non violauit partus quam non federauerat coit. Ait enim ille futuorum conscius signū noue salutis aperiens populis et gentib; Ecce virgo concipiet et pariet filium eccl. Ait etiam Lucas euangelista: Missus est angelus Gabriel a deo ad virginem desponsatam. Et ait ad illam: Ecce cōcipes et paries filium et vocabis nomen eius emmanuel. Ecce qualiter inter se cōcordantibus sententijs vtriusq; testimoniū diuina testimonia confirmant. et partum virginis quē p̄pheta predixerat enā gelista testatur. Quis ergo de nativitate Christi ambigat quem et Esaias profetetur deum. et Gabriel salvatorem annunciat. Quis aliuū intacte puerpe dubitet floruisse qd̄ uno pene ore cordisq; spiritu proloqui euangelista angelus et p̄pheta. Vbi tanti talesq; testes inueniuntur non erubescit veritas sed auditor incredulus confutatur. **I**dēm de eodem. Ideo h̄o de Maria natus ē nobis dei filius ut nobis a se creāt et pietatem paternā et fraternū largiret affectū. Germana quidem carnis nostrę concepcionē p̄ductus ab intacta sane f̄mina natus est. ut eum pariter et hominē testa retur partus humanus et deū virginitas materna p̄baret. Nam sicut non poterat nisi caro nasci d̄ carne sic nō poterat dei caro de vtero f̄mineo nisi sine generante prodire. ppter quod ait angelus Mariæ: Sp̄us sanctus superueniet in te vir-

ins altissimi obūbrabit tibi. et quod nascetur ex te sanctum vocabit̄ filius dei. **L**u h̄o quicūq; es superne dispensationis arbiter et dissensor. dic quē tibi videtur virtus eminentior; partu virginī dēdisse. aut perfectum hominē de terra creasse. Primus enī homo de terra terrenus Secundus de celo celestis ut ait aplus. Porro si contra naturam contendis eē quod i mysterio redēptiōis nostre puella sine viro asseritur concepisse. Unus quoq; nature est qd̄ in parente generi nostri caro sine carne formata est. Quē est ista ratio. imo tam cēca contentio ut nō credatur deus hominem de f̄mina posse facere quem creditur fecisse de pulvere. Deniq; si omnipotens in tali negocio voluntatem esse consideras te opere cur retractas. Qia namq; sicut dicit scriptura quēcūq; dñs voluit fecit in celo et in terra.

Fur dominus in hyeme nasci voluit et in nocte. Chrysostom⁹ in sermone d̄ nativitate beati Johannis. Cap LIII

Natus est autem domi-
nus in hyeme s. mense dec̄bris
tempore quo mature olinq; pre-
muntur. ut vñctio. id est. chrisma na-
scatur. cum etiaz agni balantes nascun-
tur. **B**ernardus in sermone
de nativitate dñi. iii. Natus est
hyeme natus est et nocte. Nunquid ca-
su credimus factum eē ut in tanta aeris
inclemētia et in tenebris nasceretur. cu-
iūs hyems et estas. et dies et nocte esse no-
scuntur. Ipse certe cuz esset dei virtus et
dei sapientia nasciturus ex virgine cui⁹
erat in arbitrio quocunq; vellet temp⁹
eliger. elegit quod molestius est. preser-
tim paruilo et pauperis matris filio que
vix haberet pannos ad inuoluendū. p̄-
sepe ad reclinandū. et cuius tāta nc̄citas

Liber

esset nullam audio mentionē fieri pelliū.
Primus Adam pelliceis vestit tunicis
secundus obvolutis pannis. Non est ta-
le indicū mudi. aut iste fallitur aut mū-
dus errat. sed diuinā impossibile est sa-
pientiam falli. merito proinde mors est
prudentia carnis. siquidem et ipsa ē deo
inimica seculi quoq; prudētia noīatur
stulticia. Quid enī? Utiq; q non fallit
Christus elegit quod est carni molestia?
Id ergo melius id utilius id potius eli-
gendi ē. et quisq; aliud doceat vel sua-
deat ab eo tanq; a seductore cauendū.
Nam ḥo nasci voluit etiam nocte. Et
ubi sunt qui tam impudenter semetip-
pos gestiunt ostentare? Ecce Christus
elegit quod salubrissimū indicat. vos autē
eligitis quod ille reprobatis. Quis pru-
dentior e duob;? Lui? sīa sanior et iu-
diciū insti? Idē in. iiii. Tu q seq̄i
Christū inuētū abscō de thesaurū. Sa-
ne nativitat dñi dies erat brevis et terrē
latitudo angusta. sed eius solēnitas lo-
co pariter et tempe dilatata. Nocte pre-
occupauit celum anteq; terra; replevit
Nox enī ut dies illuminata est. cum in
tēpēste nocti hora pastores circūfūlit de
celo lux noua. Et ut noueritis quo loco
solennitatis hui? ceperit gaudia celebra-
ri. quod iam erat angelis gaudiū euā-
geliçatur oī p̄plo futurū. Sed et confessi
adest diuinis personans landib; multi-
tudo celestis exercitus. Hinc est q solē-
nis ducitur noctis ista p̄ ceteris in psal-
mis et hymnis et cantis spiritualib; et his
potissimum in vigiliis indubitanter creden-
dum est illos celestes præuenire coniunctos
psallētib; in medio tympanistriaz
Augustinus super ps. Venī no-
ctu natus sit dñs ex vtero virginis indi-
cat testimonia pastorū qui tunc custodie-
bat vigilias noctis super gregem suum.
Gregorius in moral. li. xxix.
Dens itaq; pater ut scripture dicit: luci
serum in tempe suo produxit. quia cum

venit plenitudo tempis filii suū in mū-
dum misit. Qui natus ex virgine velut
lucifer inter tenebras noctis apparuit. qz
fugata peccati obscuritate nobis eternis
mane nūciauit. Luciferū ḥo se inotuit.
quia diluculo ex morte surrexit. et lumen
sui fulgore mortalitat nostrę tetram ca-
ligine pressit. Vesperum autē sup terre
filios cōsurgere dñs facit. quia iudeoz
infidelibus cordibus antichristū dñari
merito eorum exigente permittit.

Cur infantiles miserias voluit
subire. **N**ylarius de trinitate.
Capitulum LIII

Opterum vnigenitus dei
qui oīa cōtinēs imago dei in-
visibilis existēs pro salute nra
naturam in se carnis accepit. pudorē bu-
mani exordi non recusavit. sed per con-
ceptionē. partū. vagitū. cūnas. oēs natē
nostrę contumelias transcurrunt. Nec si
quis certe indigna deo recoluerit. tanto
se maioris obnoxii confitebit beneficij.
qnto minus hec cōneniūt dei maiestati
Hieronymus cōtra Helui-
diūm. Itaq; si describat infans Je-
sus regimē mēbranox solito inuolutus
ingerantur dira p̄sepia et paruuli vagi-
tus. octauia die circūcisio. non erubesci-
mus. non silem?. Ntō hūliora sūt que
pro me passus est. tanto illi plus debo.
et cū oīa replicaueris nihil cruce profereſ
ptumeliosius quā. p̄siteū et credimus et
in qua de hostib; triumpham?. **A**u-
gustinus in sermone de nativita-
te dñi. Itaq; iacebat in p̄sepio p̄tinēs
mūdū. et infans erat et verbū. quē celi nō
capiūtynius fēming sinus ferebat. et in q
sum ip̄sa portabat. O manifesta infir-
mitas et mira humilitas. in qua sic latuit
tanta diuinitas. matrem cui subiacebat
infantia. regebat. potentia autem eā cu-
ius r̄gebat veritate pascebatur.

Secundus

Perficiat igitur in nobis sua munera quod supermerit non abhorruit etiam nostra pectora. et in se nos faciat dei filios qui propter nos fieri voluit Iouis filii. **B**ern. in sermone de nativitate domini. iii. Recidum lingua loquitur. et quecumque de eo sunt clamant predicant euangelicam. ipsa quoque infantilia membra non silent. In oībū mīdi iudicium arguit subiectū profutat. Quis enim hominū si daret optio non magis eligeret robustū corpore et etate intelligibilem quam infantilem. **S**apientia que de occulis traheris. **V**ere incarnata et velata sapientia sciens utique reprobare malum et eligere bonum. **M**alum est ergo voluptas corporis. bonum vero afflictio carnis. **H**icquidem et hanc elegit et illam reprobavit puer sapiens verbum insans. **V**erbum enim caro factum est. caro scilicet infirma infantilis tenera caro oīs laboris impotes oīs operis impatiens. Itaque iam carnalis homo quod lucem inaccessiblem non poterat capere. si nihil preter carnem adhuc nonuit audiēre. Ecce verbum caro factum est. audiet illud vel in carne. o homo. sapientia quodammodo occulta tibi iam exhibetur in carne. ipsiusque sese sensibus ingerit caruis tue. **C**arnalitas ut ita dixerim predicat tibi. fuge voluptate. quod posita est mors secus delectationis introitum. age penitentiam. quod per illam appropinquat regnum. **H**oc stabulū predicat. sed presepe clamat. hoc illa infantilia membra manifeste annuntiat. hoc lachrymae et vagitus euangelicant.

De fletu parvuli et vagitu. Idem
Capitulum LV
Olorabat nimis Christus
puerus sed non ut ceteri. vel certe sicut non solent ceteri. In alijs namque pueris sensus in Christo praualebat affectus. Patientes sunt illi non agentes. ut poterent ipsi adhuc vobis voluntates habentes. Illi ergo lugent ex passione. Christus autem compassione. Illi ingrue graue quod est su-

per oīs filios. Ade. Christus vero petra prostrat filiorum Ade. Et certe pro quibus tu confundebat lachrymas. sanguinemque postea fuisse erat. **O** doloria cordis mei. ut inā dñe sicut verbum est caro factum. ita carneum fiat et cor meum. **S**i quidem et hoc pollicitur es prophetā. Anferā inquietus a vobis cor lapi-
tē. et dabo vobis cor carneum. **L**achrymae Christi fratres et pudore pariunt et dolore. **L**udebam quidem ego in platea foris et in secreto regalis cubiculi super me ferebat iudicium mortis. **A**udirebāt hunc unigenitus ei exiit posito diademate. sacco vestitus. cincere caput aspersus. pedes nudus. flens et eulans quod morte damnatus esset servulus eius. **I**ntueor illum subito procedente stupore nouitatē. causaz per quod et audio. **Q**uid hoc facturum sum? Adhuc ne ludaz. et lachrymas eius reludaz. **P**lane se insanus ac mentis inops existo. non sequor eum. nec simul eum lugere lugebo. **E**cce unde pudor. unde vero dolor et timor. utique ex consideratione remedij. quantitatē estimo periculi mei. **R**esciebam sanus mihi videbar et ecce filius altissimi mittitur. occidi interatur ut vulneribus meis precioso sanguinis illi balsamo medeat. **A**gnosce homo quod grauia sunt vulnera tua. pro quibus necesse est Christum dominum vulnerari. **S**i non essent hec ad mortem et morte semper iteram. nunquam pro eorum remedio filius dei subiret mortem. **P**udet itaque propria negligenter dissimilare passionem. cui tantam a maiestate tanta exhiberi video compassione. **F**ilius dei compatisitur et lachrymas fundit. homo patitur et ridebit. **S**ic ergo medicina estimatio et dolor in est et timoris exaggeratio. **V**erum si precepta medici diligenter obseruo erit etiam solutio nis occasio. **S**ic enim morbum cui tanta medicina apponitur agnosco genere. sic ex his predictis esse non incurabile. **N**on nisi sapientis medicus. immo sapientia ipsa preciosissimas spes insumeret frustra. **P**orro frustra constat insumi. non solum si absque illis esset

Liber

curatio facilis sed multo magis esset impossibilis. Itaque concepta spes ad presentiam animi et voluntatis accedit desiderium. Ide in viii. Quid tu autem times hoc quid trepidas a facie domini quod venit? Noli fugere noli timere non enim cum armis ad puniendum sed requirit salvandum. Et ne forte dicas etiam nunc. Domine audiui vocem tuam et abscondi me ecce infans et sine voce est. Nam vagientis vox magis est miseranda quam timenda.

De panniculis Cap LVI

Denique si forte terribilis est alicuius sed non tibi parvulus factus est tenera membra virgo mater alligat pannis et adhuc trepidas vel metuis vel in hoc scies quia non venit te perdere sed salvare eripere non ligare. Nam aduersus hostes tuos dimicat iam superborum et sublimium collatanciam dei virtutum et sapientia calcat. Decatum quidem in propria persona iam vicit quando naturam humanae sine contagione suscepit. Grandis enim peccato violentia facta est et expugnatrum esse reuera cognoscitur quando naturam quam se totam infecisse et occupasse gloriabatur ab ea penitus aliena in Christo inuenta est. De hinc quoque persequens inimicos peccatum in conuersatione sua verbis pariter et exemplis oppugnat sed in passione sua fortem alligat donec eius vasa diripiatur. Nam vero eodem ordine mortales superat in semetipso prius cum resurgent primis dormientium et primogenitus mortuorum postea debellaturus eas pariter in nobis omnibus quando videlicet suscitabit mortalia corpora nostra nouissimaque destructur mors inimica. Propter hoc enim resurgens decorum induitus est non ut antea nascens pannis involutus est. Nam qui prius non indicans quemque affuebat sinu misericordia precinxit se

cingulorum iusticie quodammodo videtur affluentem sinu misericordia collegisse quoniam extinc preparabit ad indicium quod est in secunda resurrectione futurum. Nam et propterea parvulus ante venit ut misericordia prerogaret et futurum in fine iudicii precurrens misericordia temperaret. Licet enim parvulus ad nos venierit non tamen attulit parvum sed magnum quid misericordia sibi quam aplo teste salvos nos fecit. Ide in vi. Non autem sine certi ratione mysterij panis salvator obnoluitur et in presepio ponitur cujus id manifestenobis in signum ab angelo commendetur. Hoc inquit erit vobis signum: Inueniet infantem pannis involutum et in presepio positum. In signum ergo positi sunt panis tui domine Iesu christe sed in signum cui contradicetur a multis usque hodie. Multi quippe sunt vocati sed non multi electi et ideo nec signati. Agnosco certe Iesum sacerdotem magnum sordidis vestibus opertum. Agnosco cujus alterca retur cum diabolo. Vbi vero caput nostrum super inimicos nostros exaltatum est et plane vestem mutauit decorum induit amictus lumine sicut vestimento. Erit autem cum et membra sequentur caput ut iam uniuscum corpus uno spiritu psallat et dicat: Concidisti saccum meum et circundedisti me leticia. Idem in sermone ergo Maria virgo nouis solis fulgorum et pone in presepio pannis infantem involue quoniam et ipsi sunt divinitate nostrae preciosiores siquidem oī purpura pani salvatoris et presepie gloriosius auratus regum solis. Dicitor denique Christi paupertas cunctis opibus cunctisque thesauris. Quid enim humilitate ditius quid preciosius invenitur qua nimis regnum celorum emitur et gratia superna adquiritur. Scriptum est enim: Bati pauperes spiritum quoniam ipsis est regnum celorum. Et alibi Deus subiectus humiliatio ait dat gratiam.